V. Ita primi illius diei cursum prosperum et inof-  
fensum peregrimus, nostram in iis certaminibus  
navim Dei manu gubernante, et fluctus quoscun-  
que 979 oppositos fortiter depellente. Tametsi  
enim multæ nobis procellæ a principibus et ab  
imperatore, ventis quasi resstantibus, objectæ sunt,  
atque in multas, ut ita dicam, prædonum insidias  
incurrimus, presbyterorum dico, et episcoporum,  
aliorumque ejusmodi (omitto astrepentium adula-  
torum turbam); tamen, Deo juvante, ex omnibus  
periculis emersimus; et appulsa ad portum navi  
superiores evasimus. Quod si adversariis non per-  
suasimus, sic ut sensum acciperent, et ex errore,  
tanquam ex magna ebrietate, ad bonam frugem se  
reciperent, nihil mirum. Quippe penes nos est non  
voluntas hominum dissidentium, sed ejus quæ zelo  
inest landis studium et veritatem defensora oratio :  
eventus autem ex judicio et manu principis præ-  
potencie omnino pendent. Porro a veritatis partibus  
avulsus ille, et adversæ factioni addictus, sic tem-  
pore obfirmatus est, ut ferreus quodammodo eva-  
serit, et ad melius institutum convertere se hand-  
quaquam curet. Neque enim cum æquitatis ratio  
explorata, aut aliqua scientiæ regula, sed Furie  
infelices, et malorum geniorum thiasus, talem re-  
conflarunt, et velut malleatum indurarunt. Quæ  
videlicet ex radice oriuntur bona et solida, eorum  
flos diuturnior, æstivi solis ardore haud facile af-  
fligitur. Quæ autem infirmam et minus generosam  
habent pulchri bonique originem, ea plerumque in  
medio progressu marcescentem virtutis florem de-  
serunt. Itaque illa quidem ingenuas et indigetes  
quasi virtutes socias habent, quæ ovidentibus præ-  
sagiis latentem generositatem declarantes, 980  
florem exuberantem, velut præcurrentem nuntium,  
præmittunt : hæc vero, quia fundus mendax bono-

Variorum no'w.

(98) Vide Philothei patriarchæ *Antirrheticum* 1, cod. Reg. 4990, fol. 14 v. et seq. Boix.

(99) Sic supra lib. xv, cap. 7, sect. 7. Boix.

rum fontium uberem copiam radici non sufficit, atque quantisper visa assurgere omnino demum evanescent. Eumvero quod ex animo bene affecto et ex zeli justitia tanquam fonte profluit, id si successu legitimo careat, ipsum quidem injuria minime afficitur: sed qui lances justitiæ moderandas sortitus, vera ratione excussus est, nec in iis quæ probaverat perseveravit, is vere injuriam patitur.

## CAPUT V.

*Palamas Cantacuzenum adit. In Gregoram et in cæteros orthodoxos acri oratione invehitur. Ut Palamas jussa imperator exsecutus sit. Orthodoxorum diversi affectus, fiducia, trepidatio, moror.*

I. Cæterum Palamas, totam illam noctem maximo metu et gravissimis curis anxiam cum traduxisset, orto statim die in palatium abit, indignabundus et furoris plenus, ad imperatorem accedit, animum furentem impudentibus verbis prodit, quæ heri sibi acciderint dolentissime narrat; atque ut Aquilo violentus et insanus irruens agitat faciem æquoris, ita hic omnes iras afflando animum illius ventilat, ob eam scilicet causam, quod Byzantii nostro instinctu illam in se irruptionem fecerint.

II. Ac, « Nisi te, inquit, erigas et ad ulionem accingaris, in ipsam statim imperatoriam majestatem periculum invasurum esse expecta. Scis quippe, scis profecto, quæ de fide et dogmatis opinio mea est, eandem prorsus tuam quoque esse. Nam convicia et plenas ludibrii cavillationes silentio prætereo, quibus multis et variis per ipsas vias et plateas intemperanter adversarii indulgent, magnam nobis impietatem et fidei totius apertam violationem **981** expiobantes. Neque vero fieri potest, ut qui tecum pugnant, ii tibi bene velint, nec qui meis dogmatis contradicunt, socios ii se tibi adjungant. At tu, si non antehac, saltem nunc demum mea illa consilia recte recordaberis. Nonne ego illud te præmonueram, ne pauca quidem dicendi liberiusve proloquendi copiam iis fieri oportere? Undenam vero, nisi inde, quamplurimi in nos consurrexerunt, aut quo instigante tot talesque furias celerrime conceperunt non solum plebeii, sed et quotquot dignitate ac generis gloria conspectiores sunt? Nulla certe alia re impulsus, nisi illa Gregoræ oratione perlonga, quæ nihil lene aut æquabile habuit; sed quæ multiplex et varium et velut salebrosum exhibuit, quidquid subtilius cogitatum sub ipsis verbis latebat et quasi subrepebat; alioqui tamen ad vulgus deliniendum et ad captandum populi favorem accommodata, atque ad omnium voluntatem, præterquam ad nostram, sensim conformata. Quidni autem ille aperta audacia elatus fuisset, qui te nihil contrarii, nihil duri seu dicere seu facere videbat adversus illam dicendi libertatem, illasque refutationes, et quæcunque false dicta intermiscuit,

Α νείξαι, λοιπὸν ἀπεκρυψάντο. Τὸ γὰρ ἐπ' εὐνοίας καὶ δικαίου πηγαζόμενον ζήλου, εἰ μὴ προστηκόντων ἐπιτυχῆς καταστασίῃ, ἀδικεῖται μὲν ὡς αὐτὸ· ἀλλ' ἐς τὰς τῆς δίκης μὲν λαγῶν διευθύνειν πλάστιγγας, ἔπειτα τῆς τοῦ προστηκόντος ἀποβήχης φαντασίας, ὡς ἐνέμεταν οἷς ἑσπερῶν.

A'. Ὁ μέντοι Παλαμᾶς [P. 616] περίφοβον ἔλεγε ἐκείνην τὴν νύκτα διετηκῶν (1), καὶ μέγιστα πεφρονισμένην. ἄρα ἐφ' (2) ὅτις ἐς τὰ βασίλεια, ὄβρισηθῶν καὶ μανίας μεστός· καὶ τῷ βασιλεῖ κεραιὸς γλώττης ἀσελγῆς τὸ μαινόμενον ἐδημοσίωσεν τῆς ψυχῆς, τὰ τε χθῆς αὐτῷ συμπεσόντα περιπαθῶς ἀφηγούμενος καὶ πρὸς πάντα θυμῷ ἐκρίβλων αὐτοῦ καθ' ἡμῶν τὴν ψυχὴν· καθάπερ θαλάττης πρόσωπον, ὅποτε βαρῦς καὶ μαινόμενος ἀπαρτίως ἐνσκήψειεν ἐπ' αὐτὴν, αἰτίου; ἡμᾶς ὁμοσε προσησίζόμενος γεγενῆσθαι τῆς τῶν Βυζαντιῶν ἐκείνη; φωνῆς κατ' αὐτοῦ.